
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1786 Del 11/07/2025  -    
Num. settoriale 463 

 

Determinazione nr. 1664  del  15/07/2025 

AREA TECNICA 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI URBANI. APPALTO FORNITURE . LIQUIDAZIONE SAL N. 2 

 
Misura PNRR M2C1.1.I.1.1- CUP I31E22000020001 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO la Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e 
agricoltura sostenibile Investimento 1.1 del PNRR che prevede la “Realizzazione nuovi impianti di gestione 
rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”; 

PREMESSO che: 

• che il Ministero della transizione ecologica, in data 15.10.2021, ha pubblicato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 linea di 
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” che 
prevede finanziamenti complessivi per euro 600.000.000 di cui il 60% destinati alle regioni del centro-sud; 

• che il suddetto avviso intende finanziare con contributi a fondo perduto “[…] proposte volte a sviluppare 
modelli di raccolta differenziata basati sulla digitalizzazione dei processi, l’efficientamento dei costi e la 
razionalizzazione e semplificazione dei flussi di rifiuti urbani prodotti, che consentano di pervenire a un 
incremento significativo delle quote di differenziata, anche in linea con gli obiettivi dei piani di settore e 
contribuiscano alla risoluzione delle infrazioni individuate dall’Unione europea […]; 

• che lo stesso avviso prevede un finanziamento massimo erogabile per ciascuna proposta di € 1.000.000,00. 
Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, fino al 100% (cento per cento) dei 
costi ammissibili; 

VISTO: 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 15.03.2022 di approvazione del progetto di fornitura e servizi 
denominato “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per il 
Comune di Cassino” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 985.500,00 di spese ammissibili ed 
€ 14.500,00 di spese non ammissibili a finanziamento; 

• l’istanza del Comune di Cassino, in data 15.03.2022; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

• il Decreto Dipartimentale, del MASE dipartimento sviluppo sostenibile, del 30 marzo 2023, n. 128, con il 
quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento, contenente 
altresì l’elenco delle domande ammesse tra cui quella presentata dal Comune di Cassino (ID PROPOSTA 
MTE11A_00004736) dell’importo di € 985.500,00 e codice CUP I31E22000020001; 

• l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE, per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo per il progetto “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE 
DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI PER IL COMUNE DI CASSINO”, CUP 
I31E22000020001, sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Comune di 
Cassino; 

DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziato con fondi del PNRR, nell’ambito della Missione 2 
Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile 
Investimento 1.1 del PNRR che prevede la “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento 
di impianti esistenti”; 

RILEVATO che l’intervento riguarda l’implementazione sull’area di raccolta attraverso isole ecologiche 
“intelligenti”, riducendo il fenomeno degli abbandoni di rifiuti grazie alla possibilità di conferimento diretto da 
parte delle utenze e il miglioramento del decoro urbano; 

VISTO: 

• la Determina Dirigenziale n. 2516 del 20.11.2023 di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per 
la progettazione esecutiva, la direzione lavori e contabilità nonché il coordinamento della sicurezza in fase 
progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, alla Società TECNET STUDIO srl, con sede legale in Frosinone (FR) 
Via Tommaso Landolfi 167; 

• la convenzione professionale di incarico repertorio numero 241/2023 in data 24.11.2023, sottoscritta con 
la società TECNET STUDIO srl; 

• la Determina Dirigenziale n. 2632 del 05.12.2023 di approvazione dell’aggiornamento del livello unico di 
progettazione delle forniture e del progetto esecutivo dei lavori dell’intervento “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, redatto dall’Ing. Emiliano Campoli, 
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui per forniture € 727.000,00, per lavori a misura € 
53.000,00 comprensivi di € 3.000,00 per oneri della sicurezza, € 45.100,00 per somme a disposizione 
dell’Ente ed € 174.900,00 per IVA;   

• Determina Dirigenziale n. 2653 del 07.12.2023 di autorizzazione a contrarre l’appalto per l’affidamento 
delle forniture per l’intervento “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani” mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 70, comma 1, e 71 del D.lgs. n. 36/2023, e 
con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.44 c.4 e 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, individuata come miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24.02.2016 di adesione alla SUA della Provincia di Frosinone 
e la nuova “Convenzione disciplinante la stazione unica appaltante della provincia di Frosinone per i lavori e le 
forniture di beni e servizi” approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 13.05.2021 e sottoscritta in 
data 22.06.2021;  

VISTO la Determina Dirigenziale n. 485 del 25.02.2025 di costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 3183 del 20.12.2025 in cui si provvede a nominare, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento denominato “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”  CODICE CUP I31E22000020001, l’Arch. 
Domenico ZIPPO, titolare dell’incarico di E.Q. denominata A.T. 5 - Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità della vita 
– Protezione Civile – Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica, giusta Determinazione Dirigenziale n. 2363 
del 02/11/2023; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 864  del 19.04.2024 in cui, tra l’altro, si è provveduto ad: 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

• affidare le forniture (nello specifico Ecoisole intelligenti, Isole informatizzate per raccolta differenziata 
tessili sanitari ed abiti usati, Distributori automatici sacchetti) dell’intervento “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” alla Società SCAU ECOLOGICA srl, 
con sede in Ceccano (FR), Viale dell’Industria n. 50, per un importo di aggiudicazione delle forniture di € 
690.868,10 ed € 151.990,98 per IVA 22% e, quindi, per complessivi € 842.859,08; 

• imputare ed impegnare la spesa al capitolo 248664; 

VISTO: 

• il contratto d’appalto repertorio 777/2024 in data 30.05.2024, con estremi di registrazione Serie 1T 
numero 1415 del 07/06/2024, stipulato con la società Scau ecologica srl, dell’importo di € 690.868,10 
oltre oneri di legge; 

• il verbale di consegna delle forniture in data 18.06.2024; 

RILEVATO che all’art. 12 del contratto sono stabilite le modalità di liquidazione, in conto e/o stati a saldo 
avanzamento, dell’importo affidato; 

DAL MOMENTO CHE la Società affidataria ha provveduto alla consegna delle forniture e sta procedendo con 
l’espletamento del servizio affidato con Determina dir.  n. 864 del 19.04.2024; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 890 del 17.04.2025 di approvazione del Sal n.1 e di liquidazione del 
Certificato di pagamento n.1; 

VISTO:  

• il SAL n. 2 a tutto il 03.07.2025 emesso e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Alessandro 
Verrecchia, della Società TECNET STUDIO srl e dalla società Scau Ecologica srl in data 03.07.2025, 
dell’importo di € 507.935,35 al netto della ritenuta del 0,5% per infortuni e del ribasso d’ asta offerto in 
sede di gara;                              

• il Certificato di Pagamento n. 2 emesso e sottoscritto dal RUP, Dott. Arch. Domenico Zippo, in data 
03.07.2025, dal quale risulta il credito della società Scau Ecologica srl di € 287.900,00 oltre € 63.338,00 
per IVA 22% e, quindi, per complessivi € 351.238,00; 

DATO ATTO che con il certificato di pagamento n. 2 è stata trattenuta la somma di € 1.092,85 quale ritenuta 
per infortuni pari al 0,5% dell’importo del corrispondente Sal; 

VISTO la fattura n. 81/PA, prot. n. 41302 del 03.07.2025, scadenza 02.08.2025, SdI 15052516771, di 
complessivi € 351.238,00 emessa dalla Società Scau Ecologica srl, a saldo del Sal. n. 2, giusta Determina dir. n. 
864 del 19.04.2024; 

DATO ATTO che la Società Scau Ecologica srl ha affidato la domiciliazione delle fatture, a carico dell’Ente, 
all’Istituto Banca Anagni - Credito Cooperativo, con sede in Anagni (FR), Piazza G. Marconi n. 17, che ha 
provveduto all’anticipazione commerciale della suddetta fattura; 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione del documento contabile; 

RISCONTRATO che l’intervento rientra nella Misura PNRR M2C1.1.I.1.1, il CUP è I31E22000020001 e il CIG è 
A039050E04; 

DATO ATTO che sono stati rispettati tutti gli obblighi imposti dal DNSH “non arrecare danno significativo agli 
obiettivi ambientali - Do No Significant Harm”, come stabilito dall’art. 18, c. 4, lett. d) del RRF - Regolamento 
UE 2021/241; 

ACCERTATO la regolarità contributiva con il DURC numero protocollo INPS_49431704 e validità al 07.10.2025;  

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al Bilancio 2025-2027; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del 
D.Lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

ACCERTATO:  

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

• che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione viene rimessa all’area 
finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuare nel rispetto del programma dei 
pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01.08.2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’Ing. 
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto del Sindaco n. 7 del 28.02.2025; 

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui: 

• all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

• all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

• all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi 
strumentali; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 
n. 267/2000 espresso in calce al presente atto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO gli artt. 107, 109, 110, 184 e 185 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che quanto esplicitato in precedenza risulta essere parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  

2. DI APPROVARE il SAL n. 2 a tutto il 03.07.2025 dell’intervento “Miglioramento e meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

3. DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, la fattura n. 81/PA, prot. n. 41302 del 
03.07.2025, scadenza 02.08.2025, SdI 15052516771, di complessivi € 351.238,00 emessa dalla Società 
Scau Ecologica srl, a saldo del Sal. n. 2, giusta Determina dir. n. 864 del 19.04.2024; 

4. DI RICHIEDERE al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’emissione di mandato di pagamento della somma complessiva di € 351.238,00 di cui: 

• € 287.900,00 in favore della Società Scau Ecologica srl, mediante accredito sul conto corrente dedicato 
dell’Istituto Banca Anagni- Credito Cooperativo, con sede in Anagni (FR), Piazza G. Marconi  n. 17 
(indicato dalla Società affidataria nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari) che ha 
provveduto all’anticipazione commerciale della somma alla Società Scau Ecologica srl  

• € 63.338,00 corrispondente all’IVA all’erario ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge di 
Stabilità 2015 n. 190/2014; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura nel Bilancio 2025-2027, annualità 2025, capitolo 
248664, impegno 2025/ 775 sub 1; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, è il Dott. 
Arch. Domenico Zippo, titolare dell’incarico di E.Q. denominata A.T. 5 - Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità 
della vita – Protezione Civile – Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presento 
atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino.  

                                       IL R.U.P. 
Dott. Arch. Domenico Zippo 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Dott. Ing. Domenico Greco 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.463 del 15/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si liquida fat. nr. 81/PA del 03/07/2025 di euro: 351.238,00

Oggetto: MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI.
DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 864 DEL 19/03/2024Atto Amministrativo:
0008580 - SCAU ECOLOGICA s.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9999.03.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486642025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 775/0 Data: 03/04/2025 Importo: 975.057,67

842.859,08Importo:03/04/2025Data:2025 775/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A039050E04C.I.G.:

PNRR - M2C1 - INVESTIMENTO 1.1 - MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE RETE
RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI URBANI - CUP I31E22000020001 - PNRR ENTRATA

C.U.P.: I31E22000020001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 15/07/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1786

MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI
RIFIUTI URBANI. APPALTO FORNITURE . LIQUIDAZIONE SAL N. 2

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/07/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1786

MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI
RIFIUTI URBANI. APPALTO FORNITURE . LIQUIDAZIONE SAL N. 2

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 463 Nr. adozione generale: 1664
15/07/2025Data adozione:

14/07/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.463/1664 del 15/07/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1664 del  15/07/2025 
 

 
OGGETTO: MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI URBANI. APPALTO FORNITURE . LIQUIDAZIONE SAL N. 2 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 16/07/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


